337 <sup>1</sup> Gabriel Sanchez. | <sup>2</sup> This letter is no longer extant. | <sup>3</sup> Johan Weze. | <sup>4</sup> See KUBINYI 2006. | <sup>5</sup> See Ep. 326, and Ep. 327. | <sup>6</sup> János Czeglédi. | <sup>7</sup> István Werbóczy.

duos velle animadverterit. Cum Colocensi<sup>8</sup> parva vel admodum nulla mihi est con-  
suetudo, nisi quod dum ex monasterio Italico exiverat anno 1526 Posonium, et cum 40  
Broderico tunc una essemus apud reginam, cum quo intima illi erat familiaritas,  
prandio unico apud me ambo fuerant excepti. Is quoque Broderici voto non refraga-  
bitur maiestatis autem regiae commissarii, dico Hungari, qui frequentes huc ad me  
dederunt litteras, nisi sint facti dissimiles litterarum et oblationis suae, ut arbitrator,  
non reluctabuntur voluntati nostrae. 45

[3.] Si quid tibi deerit in informatione accipienda, ipse meus sacellanus,<sup>9</sup> cui res  
omnes meae sunt cognitae, et qui ad te, si sanus est, meo iussu proficiscetur. De eo te  
a primo ovo informare poterit. Scripsi ad tuos Brugas, ut iussisti et scribam frequen-  
ter, non modo non exspectata occasione, sed si modo responderunt, sique opus fuerit,  
mittam meum proprium ad eos familiarem, qui eos invisat. In rebus reginae cum 50  
Ulrico de Eynczing,<sup>10</sup> qui Brugis apud te mecum una coenaverat, consiliario reginali,  
tunc Posonii constituto communicare et tractare poteris. Me, mi Corneli, habebis  
talem, super quem in aliis meis scripsi, et tute voles. Gritum<sup>11</sup> timeo, ne cum Turcis  
suis, vobis et provincialibus regiis in his vestris tractatibus negotium facessat in eum  
finem, ut cogamini regnum adversae parti cedere. Novi enim illorum practicas et 55  
molimina. Quicquid futurum erit et in rebus Hungaricis et Polonicis, fac me certio-  
rem. Vale feliciter et me tuum esse totum existimato.

Bruxellae nona Martii 1533.

### 338

Miklós Oláh to János Czeglédi  
Brussels, 9 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 265–266.

*Published:* IPOLYI 1875, 321.

*In his letter of 10 February he wrote everything Czeglédi needs to know. Czeglédi should see Schepper; he can consult him, and based on his advice he should speak with Brodarics and Nádasdy. Sarson will help if he needs money. He should pay attention and be careful. He can talk freely with Brodarics, they used to be good friends.*

---

337,54 in<sup>1</sup>] *O corr.* ex suis 55 regnum] *O corr.* ex in regiis

---

<sup>8</sup> Ferenc Frangepán. | <sup>9</sup> János Czeglédi. | <sup>10</sup> Ulrich Eyczinger. | <sup>11</sup> Ludovico Gritti.

Ad Ioannem Cegledinum provisorum.

Tam multis a die decima<sup>1</sup> mensis Februarii praeteriti ad te in rebus meis scripsi, ut non putem nunc mihi necessarium esse plura scribere. In me nihil defuit, quin de omnibus meis te docerem, quae in his recuperandis essent agenda. Vide ergo, ne in te  
5 quoque aliquid desit, quod non diligenter istic sis exsecuturus. Cornelius Sceperus orator caesaris istic est. Accede eum,<sup>2</sup> cum eo tuto loqui et eius etiam consilium sequi poteris. Ipse si res in partem adversam casu caderet, uti tibi litteris meis aliis scripseram, omnem interponet suam operam, ea via, quam ipse scit et ego intelligo. Cuius consilio etiam cum Stephano doctore<sup>3</sup> et Nadasdi, si opus erit, agere poteris ad recuperationem bonorum nostrorum. Ad executionem aliam pecuniam, quam poterit, suppeditabit tibi, si aliunde interea nullam contrahere poteris, Andreas Sarson.<sup>4</sup> Ex villa Tharcz<sup>5</sup> quoque ex cathedratice et quarta<sup>6</sup> aliquas praeterea habere poteris. Vide igitur, ne sis negligens. Nam nunc res agitur in cardine. Si tardus aut negligens eris, damnum irrecuperabile mihi et tibi facere poteris. Si diligens, commodum maximum.  
15 Cum Stephano doctore familiariter loqui poteris, quocum mihi olim fuit magna consuetudo, si ea illi non excidit, quod non credo. Vide, si quid expiscari poteris. Age tamen caute. Vale et de omnibus mihi rescribe, quae egeris, audieris, et intellexeris. Reverendo domino Agriensi<sup>7</sup> scribam hoc triduo aut quadriduo.<sup>8</sup>  
Bruxellae 9. Martii 1533.

339

Miklós Oláh to Gabriel Sanchez  
Brussels, 9 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 266.

*Published:* IPOLYI 1875, 321–322.

*He does not know if Sanchez has received his letter. He has written two long letters to Schepper. He regrets that Sanchez is going to Rome because on the one hand, he is taking on a huge task, and on the other hand, nobody will remain in the Court whom he knows. He is asking him to make sure there is someone through whom they can correspond; namely letters somehow get stuck at the court. He has forwarded Sanchez' letter to Mechelen and Antwerp through Carondelet's secretary.*

---

338,2 a] *O add. sup. l.* 5 sis] *O corr. ex esses* 7 litteris] *O del. ex litteris ipsi* 9 cum] *O add. sup. l.* 15 familiaris] *O corr. ex familiaris* 17 quae] *O add. sup. l.*

---

338 <sup>1</sup> We only know Oláh's long letter on 18 February, see Ep. 325., so either Oláh did not remember the precise day, or he sent another letter. | <sup>2</sup> See Ep. 337. Cap. 3. | <sup>3</sup> István Brodarics. | <sup>4</sup> See Ep. 325. Note 19. | <sup>5</sup> Nová Lipnica, see C. TÓTH–LAKATOS–MIKÓ 2014, 172. | <sup>6</sup> The Chapter of Bratislava was able to collect and possess a quarter of the tithe in Žitný ostrov, see C. TÓTH–LAKATOS–MIKÓ 2014, 172. | <sup>7</sup> Tamás Szalaházy. | <sup>8</sup> This letter is no longer extant.

Ad Xanthum Gabrielem Nicolaus Olahus.

Subdubius fui, an te litterae meae<sup>1</sup> in curia reperturae essent. Tamen nihilominus has ad te dedi. Ad Cornelium<sup>2</sup> scripsi abunde binis iam meis litteris,<sup>3</sup> et eum confirmavi in fide. Doleo ultra, quam dici potest, te proficisci in Urbem, tum quod non parvos labores te istic habiturum credam, tum quod ego in curia neminem fere habeam, cui tantum tribuerem, quam tibi, et cui res meas tuto credere possem, parendum tamen est necessitati. Hoc unum rogo, mi Xanthe, ut si adhuc in curia es, velis ex tuis, qui istic sunt, fidelibus procurare, ad quem meas hinc litteras dirigere possim et qui eas aut ad te aut ad partes Hungaricas mittat, eumque mihi nomines, nam absque aliquo tali nec tu mecum, nec ego tecum tuto litteris uti possum. Solent enim litterae haerere in curia, si nemo sit, qui eas excipiat, et eas transmittat. Nihil mihi hac re gratius facies. Litteras tuas medio Ioannis Langhii<sup>4</sup> secretarii Panormitani<sup>5</sup> misi, mox cum accepi, Mecliniam<sup>6</sup> inde Antwerpianam, certificabor de earum redditione. Vale fideliter et mei sis memor ubicumque locorum, quod ego quoque faciam.

Bruxellae nona Martii 1533.

15

### 340

Miklós Oláh to Cornelis de Schepper  
Brussels, 15 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 459–460.

*Published:* IPOLYI 1875, 322–323.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 267.

*He has already written two long letters about what Schepper should do. He is sending the Queen's response with this one; she could not answer sooner due to her many tasks. He can talk freely with Brodarics. Whatever they decide about Hungary, he should write him about it. Both Vissenaken and Schepper's wife have sent Schepper letters, he is forwarding them.*

Nicolaus Olaus Cornelio Sceppero suo salutem.

Non est opus me multis in meis ad te scribere. Scripsi enim binis<sup>1</sup> copiose et compertum habeo te facturum omnia, quae faceres in tuis. Reginae responsum ad te cum praesentibus mitto. Antea non respondit propter suas continuas occupationes financiaras et etiam alias. Si honestum tibi erit et integrum, et res ita expetiverit, familiarius poteris agere in rebus meis cum Broderico salva tua et mea in principes

---

339,1 Gabrielem... Olahus] *O add.* 5 ego] *O del.* ex hic 9 Hungaricas] *O corr.* ex Hungaricos

---

339 <sup>1</sup> See Ep. 339. | <sup>2</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>3</sup> See Ep. 333, and Ep. 337. | <sup>4</sup> Probably John de Lange (†1571), see ALLEN 1941, 185. | <sup>5</sup> Jean II Carondelet. | <sup>6</sup> Mechelen. 340 <sup>1</sup> See Ep. 333, and Ep. 337.

nostra fide. Is enim fuerat mihi olim longe familiarissimus. Sacellanum,<sup>2</sup> quid agendum sit, informabis. Quicquid erit in rebus Hungaricis statutum, fac me certio-  
10 rem. Si ad reginam scripseris, contigit saepe, ut litteras ne legat, quidem ad multos dies,  
et coniunx tua<sup>4</sup> miserunt ad me hoc die litteras ad te datas, conqueruntur de perfidia  
tabellionum; has decani ad me datas misi ad te, ut scias, quid scribat. Si qua in re eis  
in tui absentia gratificari potero, tam faciam libenter, quam quod libentissime. Cura,  
15 mi Sceppere, rogo, ut meum negotium in portum deducas, quo in utramque aurem  
securus dormire possim. Regina non commendavit tibi nunc illud multis. Nam nolui,  
ut id faceret, ne diffidere viderer tuae operae. Ita commendasset multis, ut nunc pau-  
cis, si voluissem. Scribe frequenter et ad me et ad tuos. Vale.

Bruxellae 15. Martii 1533.

331 **341** 350

Miklós Oláh to Cornelis de Schepper  
Brussels, 17 March 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 460–461.

*Published:* IPOLYI 1875, 323–324.

*In Romanian:* ALBU–CAPOIANU 1974, 269–271.

1. He has received Schepper's letter today, and he has learnt that they are already negotiating in Bratislava. He has given the message to the Queen, as well as the letter for her to read. He wrote Schepper what he suspects about Gritti. He will forward his letters to his wife tomorrow. He reports on what arrangements he has made regarding Schepper's affairs. Schepper should already know what the Danish and the other Northerners are planning against Flanders and Zeeland. 2. There are 4,000 German soldiers at the borders, and desertion has been forbidden as a capital offence. Captain Byren has been appointed to drive them out, or at least to scare them. The English and French Kings have gathered, they do not know for what purpose. 3. Schepper can tell Szalaházy that he has authorization from the King and the Queen to look after Oláh's affairs together with him.

Nicolaus Olaus ad eundem suum amicum.

[1.] Hodie mihi redditae fuere aliae quoque tuae litterae, ex quibus intellexi initium tractatus Poseniensis, qua de re ago tibi gratias. Ea omnia, quae scripsisti, communicavi mox reginae, immo litteras easdem, quia nihil erat in eis, quod eam scire  
5 non sua interesset, ei in cubiculo legendas dedi. De Christiano adversae partis responso et admirati sumus et risimus, scilicet bonis fidei nostrae cultoribus digno et

---

340,9 litteras] *O add. sup. l.* | legat] *O corr. ex legaet* 17 tuos] *O corr. ex tuam*